[image: image1.jpg]

	   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	11
	»
	февраля
	20
	10
	г.

	№
	4

	с. Перегребное

Об опубликовании проекта решения

о внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения Перегребное

Руководствуясь статьёй 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии со ст. 48 Устава сельского поселения Перегребное, Совет депутатов сельского поселения Перегребное решил:

1. Опубликовать проект решения «О внесении дополнений и изменений в Устав сельского поселения Перегребное в газете «Октябрьские вести» для обсуждения (приложение 1).

2. Направить настоящее решение в газету «Октябрьские вести».

2. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Октябрьские вести».
Глава сельского поселения Перегребное

В.Ф.Власов

	   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	10г.

	с. Перегребное

О внесении изменений и

дополнений в Устав сельского поселения Перегребное
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2009 года № 365-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием  деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации  и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 28.11.2009 года  № 283-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.06.2003 года № 35-оз «О выборах депутатов представительного органа местного самоуправления муниципального образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», статьёй 48 Устава сельского поселения Перегребное, рассмотрев дополнения и изменения в Устав сельского поселения Перегребное, учитывая результаты публичных слушаний по вопросу внесения дополнений и изменений в Устав сельского поселения Перегребное, Совет депутатов сельского поселения Перегребное РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения Перегребное, согласно приложения.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре.

          3. Опубликовать изменения и дополнения в Устав сельского поселения Перегребное в газете «Октябрьские вести» в течение 10 дней со дня государственной регистрации.

          4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Октябрьские вести».

Глава сельского поселения

Перегребное                                                                                                  В.Ф. Власов

Приложение к решению

Совета депутатов поселения

от «  11 »  февраля 2010 № 4
Изменения и дополнения в Устав сельского поселения Перегребное

1. пункт 5 ст. 2 Устава изложите в новой редакции:

«5. За весомый вклад в развитие поселения граждане, организации могут награждаться Почетной грамотой и (или) Благодарственным письмом главы поселения в соответствии с положением о Почетной грамоте и Благодарственном письме,  утвержденным Советом поселения.».

           2. пункт 22  ст. 4 Устава изложить в следующей редакции:

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;
        в абзаце 1 пункта 2 статьи 4 Устава слово «субвенций» заменить на «межбюджетных трансфертов», после слов «Октябрьского района» дополнить «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

      в абзаце 3 пункта 2 статьи 4 Устава слово «субвенций» заменить на «межбюджетных трансфертов».

 3. в части 2 ст. 5 Устава слова – «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.».

4. пункт 2 части 1 ст. 5 Устава признать утратившим силу;

5. пункт 1 ст.5  дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;
         6. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить  пунктами 1.1. - 1.3. следующего содержания:

«1.1. При проведении выборов депутатов Совета поселения, применяется мажоритарная избирательная система относительного большинства.

«1.2. Избранным депутатом по одномандатному избирательному округу считается зарегистрированный кандидат, который получил наибольшее по отношению к другим кандидатам число голосов избирателей, принявших участие в голосовании. При равенстве голосов избранным признается кандидат, зарегистрированный ранее.»

          «1.3. Избранными депутатами по многомандатному избирательному округу считаются зарегистрированные кандидаты, набравшие  наибольшее по отношению к другим кандидатам число голосов избирателей, принявших участие в голосовании. При этом число избранных кандидатов не может превышать число мандатов в многомандатном избирательном округе. При равенстве голосов избранным признается кандидат, зарегистрированный ранее.»

        7. подпункт 2 пункт 2 статьи 18 Устава после слов «Совета поселения» дополнить словами  «являясь председателем Совета поселения, подписывает решения, не имеющие нормативного характера;»;
8. пункт 1 статьи 19 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах.».

   9. пункт 2 статьи 20 дополнить подпунктом 6  следующего содержания:

  «6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.».

10. подпункт 11 пункта 1 статьи  23 дополнить словами «и иными федеральными законами.».

11. пункт 8 статьи 29 изложить в новой редакции:

«8. Администрация поселения обладает иными полномочиями, определенными федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим уставом, а также   осуществляет иные полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения поселения, не отнесенные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим уставом к полномочиям Совета поселения, главы поселения, а также полномочия по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления района федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.».

  12. подпункт 21 пункт 5 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«21)  установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

13. первое предложение второго абзаца пункта 2 статьи 32 дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, настоящим уставом.».

14. первый абзац пункта 3 статьи 32 дополнить словами «в течение 10 дней.».

15. пункт 1 статьи 48 дополнить абзацем следующего содержания: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.».

         16. пункт 6 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«6) Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.».

  дополнить абзацем следующего содержания:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части.».